[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75

REQUERIMENTO Nº 11/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

	Senhor Presidente,

Os vereadores JENAURO HRUBA e MARILZA DIAS DE ASSIS FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ofício Exma. MARILIA PEROTTA BENTO GONÇALVES, Prefeita de Roncador, com a seguinte solicitação:

· Solicita estudos da possibilidade de melhorias na remuneração dos estagiários contratados pelo Município de Roncador/PR.

O município de Roncador possui uma grande demanda de auxiliares em vários departamentos municipais, no entanto nota-se a falta de interesse dos estagiários, devido ao baixo salário que está sendo pago aos estagiários contratados pelo município.
Considerando que houve um aumento no custo de vida com o crescimento da inflação, sendo assim seria importante que fossem aplicado um reajuste nos salários dos estagiários, ou mesmo que seja estabelecido um valor igual aos valores pagos na região, pois foi verificado que em comparação com os municípios vizinhos o nosso é o que paga os salários mais baixos.
	Nestes Termos,
Pede deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 04 de fevereiro de 2025.

Jenauro Hruba				Marilza Dias Assis Ferreira
      Vereador						Vereadora
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png